
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33409  33Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2017

Lédia Valéria Ferreira Nunes 
Vitorino Auxiliar trânsito 601.547.562-53 57194021 /1

Karla Kely Acácio Costa de Sousa Assist trânsito 685.251.502-82 57176549 /1
Sílvio Martins Borges motorista 609.133.122-15 54189194 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1968/2017-DAF/CGP, DEE19/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/256709
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Mosqueiro, de 27/07 à 31/07/2017, a 
fi m de realizar o acompanhamento da fi scalização de trânsito no 
referido município, para a consecução do Plano da Corregedoria 
previsto no PPA 2017.

nome Cargo CPF matricula
Heleno Mascarenhas D’Oliveira procurador 605.640.322-04 57197471 /2
Vivian Rocha da Silva Assist trânsito 751.679.642-53 55588488 /1
Roberta de Barauna Barreto secretária 524.763.672-49 5912808 /2
Sílvio Martins Borges motorista 609.133.122-15 54189194 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 198698

PORTARIA Nº 2151/2017-DAF/CGP, DE 28/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/271532
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Breu Branco- 05/07 à 07/07/2017, 
Breu Branco/Goianésia- 08/07 à 10/07, Goianésia Do Pará/
Itupiranga- 11/07 à 13/07/2017, Itupiranga/Jacundá- 14/07 
à 16/07/2017, Jacundá/Nova Ipixuna- 17/07 à 19/07/2017, 
Nova Ipixuna/Tailândia- 20/07 à 22/07/2017, Tailândia/Acará- 
23/07 à 25/07/2017, Acará/Igarapé Miri- 26/07 à 28/07/2017, 
Igarapé Miri/Mocajuba- 29/07 à 31/07/2017, Mocajuba/Moju- 
01/08 à 03/08/2017, Moju/Belém- 03/08/2017, a fi m de realizar 
levantamento técnico ppropondo ações conjuntas entre os da 
segurança pública, levantar condições físicas e operacionais para 
futuras fi scalizações de trânsito, atendento o cronograma de 
ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome Cargo CPF matricula
Maria de Lourdes Ferreira Batista Agente fi sc trânsito 688.201.192-34 54187987 /3
Regina Célia Lacerda da Rocha 
Nascimento Assist adm 432.436.302-15 57220796 /6

Fabrício Gama do Espirito Santo motorista 424.344.752-72 57205627 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2152/2017-DAF/CGP, DE 28/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/247311
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis de 02/07 à 06/07/2017, 
a fi m de realizar Curso de Atualização para profi ssionais 
Mototaxistas e taxistas.

nome Cargo CPF matricula
Lorena da Silva Bahia Assist trânsito 715.195.132-91 80845536 /1
Carlos Magno Trindade Ferradais Aux operac trânsito 489.476.282-04 57188923 /1
Edmilson Soares Lima bombeiro 328.196.172-04 5601568 /1
Afonso Luiz Marinho França técnico 143.548.022-87 3265226/1
Maria Dalva Cordeiro Pantoja Aux operac trânsito 589.766.632-68 57198714 /1
Karla Cristina Mendes Cardoso gerente 702.725.902-82 5889467 /1
Valdir de Sousa Moura Júnior motorista 364.275.942-49 57189512 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2161/2017-DAF/CGP, DE 28/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/273364
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Altamira de 30/06 à 10/07/2017, 
a fi m de realizar manutenção Preventiva e Corretiva em toda a 
parte Lógica e Elétrica da referida CIRETRAN.

nome Cargo CPF matricula
Noélio Tavares Raiol Júnior Téc. Em infermagem 805.907.642-68 54196638 /3
João Guilherme Cardias Pinheiro Aux operac trânsito 145.559.802-04 57196687 /1
Wilson Waldemir Campos dos 
Passos motorista-r 121.111.632-87 6120008 /1

Paulo Prestes Campos adm 070.728.482-15 3261468 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 198706

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO: 002
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDIO: 003/2015
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e CENTRO DE EXAMES 
MÉDICOS E PSICOLOGICOS EIRELI – EPP - CEMPS, inscrita no 
CNPJ nº 19.958.419/0003-40.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta especial 
de trânsito aos candidatos a primeira habilitação, renovação de 
carteira nacional de habilitação – CNH, autorização para conduzir 
ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de Belém/PA, conforme Portaria 
de Credenciamento nº 706/2015.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Portaria de renovação n° 
1427/2017 publicada no dia 12/05/2017. Alteração da “Cláusula 
Segunda – Da Vigência” e “Cláusula Sétima – Do Valor e Dotação 
orçamentária”.
VIGÊNCIA: Início: 11/05/2017 Término: 10/05/2018
VALOR DO ADITAMENTO: R$-100.685,74 (cento mil, seiscentos 
e oitenta e cinco reais e setenta e quatro centavos) equivalente a 
90% (noventa por cento) do valor total das taxas de exames de 
sanidade física e mental e dos exames de avaliação psicológica, 
perfazendo um valor global estimado de R$-1.208.228,88 (um 
milhão, duzentos e oito mil, duzentos e vinte e oito reais e 
oitenta e oito centavos ) para 12 (doze) meses
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 198879

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 42          EXERCÍCIO: 2017          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: Prestação de serviços pela ECT, de carta comercial, 
encomenda nacionais (SEDEX e PAC), todos os serviços 
telemáticos, aquisições de produtos e correio internacional.
Valor Total: R$ 348.000,00 (trezentos e quarenta e oito mil 

reais).
Data da Assinatura: 30/06/2017     Vigência: 30/06/2017 à 
29/06/2018
Dispensa de Licitação nº 01/2017-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 06.181.1425.8264 – Ação: 231674 – 
Manutenção da Polícia Civil; Ação: 231680 – Manutenção do CBM 
e Ação: 231695 – Manutenção da SEGUP.
Natureza da Despesa: 339039 - Fonte de Recursos: 0141 – P.I.: 
210.000.8264C
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS - ECT, inscrita no CNPJ/MF nº 34.028.316/0018-
51, e-mail: geven-pa@correios.com.br, fone (91) 3211-
3087/3144/3025, estabelecida na Avenida Presidente Vargas nº 
498, Bairro Campina, CEP. 66.017-900, Belém/PA
Fundo de Investimento de Segurança Pública/FISP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa/FISP
CONTRATANTE
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT
MARCELO HAROLDO MENA WANDERLEY
Diretor Regional ECT/DR/PA
VALQUIR RIBEIRO BENTES
Gerente de Vendas DR/PA
CONTRATADA

Protocolo: 198679

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 07/2017–FISP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social/
SEGUP, através do Fundo de Investimento de Segurança Pública/
FISP, inscrito no CNPJ/MF nº 05.054.952/0001-01, com sede na 
Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, 
CEP. 66.023-700, Belém-PA, por intermédio de sua Diretora e 
Ordenadora de Despesa, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE, com fundamento no artigo 25, inciso I, da Lei Federal 
nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores pela Lei Federal nº 
8.883/1994, pela INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO celebrar 
com a empresa FORJAS TAURUS S/A, inscrita no CNPJ/MF 
nº 92.781.335/0001-02, Inscrição Estadual nº 124/0298533, 
e-mail: vendas@taurus.com.br, fone (51) 3021-3000, fax (51) 
3021-3110, estabelecida na Avenida São Borja nº 2181, Distrito 
Industrial – Prédio A, CEP. 93.032-000, São Leopoldo/RS, tendo 
por objetivo a aquisição de 32 (trinta e duas) Pistolas 
calibre.40, semiautomáticas, marca taurus, modelo 
PT940, fabricação Nacional, nos termos do Acordo Técnico-
Financeira entre o município de Canaã dos Carajás, SEGUP e 
a empresa VALE S/A, visando o aparelhamento da POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ/PMPA, no valor de R$ 76.871,68 (setenta 
e seis mil, oitocentos e setenta e um reais e sessenta e oito 
centavos), conforme Processo Administrativo nº 2017/240794.
Belém/PA, 04 de julho de 2017.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa/FISP

Protocolo: 198727

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/1993 
e suas alterações posteriores, a Inexigibilidade de Licitação 
nº 07/2017–FISP.
Belém/PA, 04 de julho de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do FISP

Protocolo: 198735

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2017/242906 na modalidade Convite nº 13/2017-FISP, que tem 
como objeto a contratação de empresa para execução de obra 
de pintura externa dos prédios da ACADEPOL / PM, ensino 
complementar, ensino superior, torres, guarda, biblioteca, 
auditório e administração do IESP, resolve, HOMOLOGAR 
o objeto desta licitação em favor da empresa CONSTRUMAZ 
CONSTRUTORA LTDA – EPP, CNPJ: 18.409.353/0001-05, com 
o valor global de R$ 148.994,87 (cento e quarenta e oito 
mil, novecentos e noventa e quatro reais e oitenta e sete 
centavos).
 Belém, 04 de julho de 2017.
HOMOLOGO:    BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
 Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 198757


